
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 71Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OEIRAS DO PARÁ
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Pregão Presencial n° 001/2016 
- CPL/PMOP/ASSIST. SOCIAL. Onde se lê: Vencedor dos itens 
(02, 04, 05, 06, 07, 10, 11, 12, 16, 17, 23, 24, 25, 31, 32, 33) 
do lote - IV (Suprimentos de Informática) a empresa: Inforpel 
Lotérica e Papelaria Eireli - EPP, CNPJ: 11.762.486/0001-11. 
Valor contratado: R$ 81.760,00. LEIA-SE: Vencedor dos itens 
(02, 04, 05, 06, 07, 10, 11, 12, 16, 17, 23, 24, 25, 31, 32, 33) 
do lote - IV (Suprimentos de Informática) a empresa: Inforpel 
Lotérica e Papelaria Eireli - EPP, CNPJ: 11.762.486/0001-11. 
Valor contratado: R$ 44.870,00. Circulado no DOE/PA pág 68 
em 28/06/2016. Robernaldo Dias - Pregoeiro.

Protocolo 991024

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS
. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO DE CONTINUIDADE
TOMADA DE PREÇOS N.º 2/2016-002SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL por intermédio do Presidente da CPL, abaixo subscrito, 
torna publico que às 15h00min (quinze horas) do dia 29 de Julho 
de 2.016, dará continuidade à sessão de julgamento com a 
abertura dos envelopes de proposta das empresas habilitadas 
na TOMADA DE PREÇOS n.º 2/2016-002SEMOB cujo objetivo 
é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO PRIMAVERA NO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, na Sala de sessões da 
Comissão de Licitações localizada no Centro Administrativo da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado no Morro dos 
Ventos, s/n.º, Beira Rio II, Parauapebas - PA.

Parauapebas - PA em 26 de Julho de 2.016.
RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 990731

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 051/2016
Processo Licitatório Nº. 073/2016

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunica aos interessados, 
que realizará no dia 09/08/2016 às 09h, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por item, tendo como objeto: Contratação de empresa 
para o fornecimento de equipamentos e material para uso diário 
destinado a academia ao ar livre de saúde. O edital completo 
no endereço Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim 
Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações no 
telefone (94) 3424-3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 
Wilmar Marinho Lima-Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL nº 052/2016
Processo Licitatório Nº. 074/2016

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunica aos interessados, 
que realizará no dia 09/08/2016 às 15h, (horário Local), licitação 
sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por 
item, tendo como objeto: Aquisição de material para ser aplicado 
na pavimentação asfáltica em ruas e avenida-Produto bitaminoso 
(RR-2C CM-30). O edital completo no endereço Rua Walterloo 
Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.

pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail 
licitacao@redencao.pa.gov.br; Valdeon Alves Chaves-Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL nº 053/2016
Processo Licitatório Nº. 075/2016

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunica aos interessados, que 
realizará no dia 10/08/2016 às 09h, (horário Local), licitação sob 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, 
tendo como objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de brinquedos em madeira playgraund. Para atender as escolas 
de ensino infantil. O edital completo no endereço Rua Walterloo 
Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.
pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 3424-3578 e-mail 
licitacao@redencao.pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima-Pregoeiro.

PROCESSO Nº. 046/2016 DISPENSA Nº. 002/2016
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 200/2016

LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 04.144.168/0001-
21. LOCADORA: GERACINA ROSA VIEIRA ARRUDA, CPF: 
nº 459.729.902-53. (OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel 
localizado na avenida marechal Rondon, nº 581, setor bela vista, 
que será ocupado como casa de apoio, para pessoas carentes 
de municípios e localidades da região, que vem para redenção 
em busca de tratamento especializado, nesse local funcionará a 
ong renascer vida). Data da Assinatura contrato: 05/07/2016, 
vigência: 31/12/2016, valor mensal do aluguel de R$ 900,00 
(novecentos reais), perfazendo um valor global de R$ 5.280,00 
(cinco mil e duzentos e oitenta reais).

Protocolo 990867

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2016 PARA ADMISSÃO
O Município de Tucuruí, tendo em vista a homologação do 
resultado fi nal do Concurso Público 001/2014-PMT, devidamente 
homologado através do Decreto nº 041/2014, datado de 
17/11/2014, publicado no Diário Ofi cial da União, no dia 
16/12/2014, sob o nº 243, em conformidade com as exigências 
contidas no referido Edital, através do Exmo. Sr. Sancler 
Antonio Wanderley Ferreira, Prefeito Municipal de Tucuruí, 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, CONVOCA os candidatos nos cargos abaixo, para 
comparecerem no Prédio da Prefeitura Municipal de Tucuruí, sito 
a Tv. Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01, Bairro Santa Izabel, 
Tucuruí-PA, no período de 02 a 10 de agosto de 2016, no horário 
de 08:00 às 12:00h, portando a documentação necessária para 
as respectivas nomeações nos cargos a seguir relacionados: 
85° ao 96° de Assistente Administrativo/Zona Urbana; 26° 
de Assistente de Biblioteca/Qualquer Biblioteca; 16° ao 18° 
de Assistente Social/ Jurisdição Territorial do Município; 120° 
ao 131° de Auxiliar Administrativo/Zona Urbana; 21° ao 23° 
de Auxiliar de Odontologia/Jurisdição Territorial do Município; 
4° de Cozinheiro/Juridição Territorial do Município; 33° ao 
36° de Enfermeiro/Juridição Territorial do Município; 4° de 
Fonoaudiólogo/Juridição Territorial do Município; 77° ao 86° 
de Merendeira/Qualquer Escola Urbana; 19° de Motorista de 
Veículos Leves/Juridição Territorial do Município; 12° e 13° de 
Motorista de Veículos Pesados/Juridição Territorial do Município; 
13° de Odontólogo/Juridição Territorial do Município; 13° de 
Professor - Ciências Físicas e Biológicas/Qualquer Escola Urbana; 
25° ao 30° de Educação Física/Qualquer Escola Urbana; 15° de 
Professor - Geografi a/Qualquer Escola Urbana; 13° de Professor 
- História/Qualquer Escola Urbana; 25° de Língua Portuguesa/
Qualquer Escola Urbana; 19° ao 21° de Professor - Língua 
Inglesa/Qualquer Escola Urbana; 29° de Professor - Matemática/
Qualquer Escola Urbana; 4° e 5° de Psicólogo/Juridição Territorial 
do Município. Tucuruí-PA, 26 de julho de 2016. Sancler Antonio 
Wanderley Ferreira - Prefeito Municipal.

Protocolo 991138

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
SOLICITAÇÃO DE DISTRATO DE CONTRATO

Tucuruí, 23 de maio de 2016 - Ilustríssimo Senhor Carlos Magno 
Soares-Gerente da Caixa Econômica Federal, Vimos através 
desta solicitar o distrato do contrato de prestação de serviço nº 
082.2013.20.6.002, fi rmado com esta instituição fi nanceira, em 
razão da determinação legal e exigibilidade do fundamentada 
na Orientação Normativa nº 13/2009 - AGU de 1º de abril de 
2009, a qual determina que “Empresa Pública ou Sociedade 
de Economia Mista que exerça Atividade Econômica não se 
enquadra como Órgão ou Entidade que integra a Administração 
Pública, para os fi ns de Dispensa de Licitação como Fundamento 

no INC. VIII do Art. 24 da Lei nº 8.666 de 1993”, o que torna o 
contrato em epígrafe não conforme com a legislação em vigor. 
Em razão da exigibilidade legal estaremos abrindo procedimento 
licitatório para centralização da prestação de serviço de folha 
de pagamento e demais ativos, objeto do contrato em epígrafe, 
através de procedimento administrativo e publicação de edital 
de licitação, de acordo com a leis que regem a matéria. Diante 
do exposto, solicitamos urgentemente que essa instituição 
apresente os valores devido a título de “pro rata temporis”, bem 
como a minuta de rescisão, para que possamos nos reunir e 
acordar sobre montante, forma e prazo da respectiva restituição. 
Antecipadamente agradecemos a atenção e fi camos no aguardo 
do breve retorno. Atenciosamente. Sancler A. Wanderley 
Ferreira - Prefeito Municipal de Tucuruí.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
À Gerencia. Caixa Econômica Federal - Agência - Tucuruí-
PA. Prezado, Através da presente e nos termos do Art. 160 da Lei 
6.015 de 31 de Dezembro de 1973, estamos notifi cando V. Sa. 
para tomar conhecimento, do teor da correspondência, emitida 
pela Prefeitura Municipal de Tucuruí, devidamente protocolado 
sob o n°. 7029, às folhas 01, no Livro A - nº. 2, deste Ofi cio e 
registrada sob o nº 7001, do livro B-24 de Registro de Títulos 
e Documentos, deste Ofi cio, em data de 10 de Junho de 2016. 
Este ato recebeu o selo de segurança nº 006.001.544, Série 
H. Tucuruí, Pará, 10 de Junho de 2016. Sandro Stélio Silva 
Soares - Tabelião Substituto - Ciente: 16/06/2016.

CERTIDÃO
Certifi co, no uso das atribuições que me são conferidas por 
lei, e por designação da Ofi ciala do Registro, para proceder 
em diligência à notifi cação extrajudicial, me dirigi ao endereço 
retro mencionado no dia 16/06/2016 às 12h:45m para notifi car 
à Caixa Econômica Federal, o Gerente: Keller Avancy 
Sanhes de Souza, o qual manuseando e lendo os documentos 
que lhes fora apresentado, deu ciência na referida notifi cação 
e correspondência, conforme assinatura em data de dezesseis 
(16) de Junho do corrente ano, recebendo cópias dos referidos 
documentos. Esta certidão recebeu o selo de segurança n°. 
006.001.582, série H. O Referido é verdade e dou Fé. Tucuruí, 
Pará, 20 de Junho de 2016. Maria do Carmo Silva Soares - 
Ofi cial do Registro.

Protocolo 991168

.

.

.

PARTICULARES
. .

S. de O. Silva Materiais de Construção ME, CNPJ 
n°02.476.189/0001-19, Av. Cristo Rei, 489, centro, Jacundá-PA, 
torna público que requereu da SEMATUR renovação de licença de 
operação para extração de areia em corpos hídricos.

Protocolo 990882

TAG Nº 03/2016 - TCM
TERMO DE AJUSTAMENTO DE GESTÃO

Termo de Ajustamento de Gestão, que entre si celebram o Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, Ministério Público de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará e a Câmara Municipal 
de Paragominas, com o objetivo de pactuar a adequação dos 
jurisdicionados aos enunciados pela Lei de Acesso à Informação 
(lei nº 12.527/11).
Compromissário: Mauro Roberto Dias de Oliveira - Ordenador 
de Despesas
Compromitente: Mara Lúcia Barbalho da Cruz - Conselheiro 
Relator 3ª Controladoria TCM- PA/ Elisabeth Massoud Salame da 
Silva - Procuradora de Contas- MPT-PA

Data da assinatura: 09/03/2016
Protocolo 990994

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 05.856.869/0001-56, Rodovia do 
Açai, S/N, Bairro Zona Rural, Igarapé-Miri-PA, torna público que 
REQUEREU junto à SEMAS-PA, Licença de Instalação e Licença 
de Operação,  sob o número do Processo 2014/0000033973.

Protocolo 986737


